
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
PER L'ESERCIZIO 2017 CON VARIAZIONE AL BILANCIO 2017/2019

 35 
27/07/2017

 4
 2
 0

Data

6
Titolo

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE SALA CONSILIARE DI P.ZZA MARCONI N. 1 - PADULLE, oggi 
27/07/2017 alle ore 18:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o 
e-mail nei modi e termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Adunanza Ordinaria in PRIMA Convocazione - Seduta Pubblica

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBASSI EMANUELE

SRIBERTO ELEONORA

SRIGUZZI MIRCO

SBIAGI VILDES

SCASSANELLI SANDRA

NINCOGNITO NUNZIATA

NBELLINI CINZIA

SRAPPINI NORBERTO

SVENTURA FEDERICA

SSASSO SIMONE

SUNGARELLI GRAZIANA

SBERTONI ANGELA

STOSI ELISABETTA

Totale Presenti:  11 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

INCOGNITO NUNZIATA, BELLINI CINZIA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
FANIN PAOLA

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di SINDACO, BASSI EMANUELE invita a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
BIAGI VILDES, UNGARELLI GRAZIANA, BERTONI ANGELA.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale almeno 48 ore prima.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 27/07/2017 
 

  95452.4.01 R1 

OGGETTO: 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 
L'ESERCIZIO 2017 CON VARIAZIONE AL BILANCIO 2017/2019 
 
Il Consigliere Riberto, Assessore al Bilancio, espone l’argomento. Interviene il Consigliere Bertoni 
che legge un documento per dichiarare il voto contrario. Per i contenuti degli interventi e della 
dichiarazione di voto contrario si demanda alla deregistrazione della seduta consigliare. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 24/01/2017, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2017/2019 nonché la relativa nota di aggiornamento; 
 

PREMESSO altresì che con propria deliberazione n. 5 in data 24/01/2017, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

PREMESSO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al 
bilancio di previsione: 

� deliberazione di Consiglio comunale n. 22 in data 28/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017/2019, annualità 2017 (art. 
175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

� deliberazione di Consiglio comunale n. 29 in data 29/06/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2017/2019 - esercizio 2017. applicazione 
dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2016. (art. 
187, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000).”; 

� deliberazione n. 31 in data 29/06/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Ratifica 
deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 18.05.2017 con oggetto: "Variazione 
d'urgenza al bilancio di previsione 2017-2019, annualità 2017 (art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000)";  

 
VISTO l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 

126/2014, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 
dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, il quale testualmente prevede che: 
 
- Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare 
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 



 2

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui. 

 
RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al 

D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di 
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi 
da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della 
salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 
 

RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento 
generale di bilancio; 
 

VISTA la nota prot. n. 6722 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  
- segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 
riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 
- segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative 
spese; 
- verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare 
la necessità delle conseguenti variazioni; 
- verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 
variazioni; 
 

TENUTO conto che i Direttori d’Area hanno riscontrato, per quanto di rispettiva 
competenza: 
- l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
- l’assenza di debiti fuori bilancio; 
- l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei 
lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni; 
 

RILEVATO inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, 
emerga una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel 
seguente prospetto: 
 

DESCRIZIONE  +/- Previsioni iniziali  Previsioni definitive 
ante variazione 

FPV parte corrente  117.840,99 117.840,99 
Entrate correnti (Tit. I, II, III)  6.995.232,50 7.088.578,99 
Spese correnti (Tit. I)  6.885.966,32 7.078.543,80 
Quota capitale amm.to mutui  127.876,18 127.876,18 
Differenza    
Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

 0,00 0,00 

Risultato  99.230,99 0,00 
 



 3

RILEVATO che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale 
equilibrio desumibile dai seguenti prospetti: 
 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 
TITOLI  Previsioni 

iniziali  
Accertamenti Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I 1.378.727,62 1.381.758,06 350.743,58 1.031.014,48 
Titolo II 941.889,59 941.889,59 0,00 941.889,59 
Titolo III 1.867.888,42 1.867.893,42 335.740,00 1.532.153,42 
Titolo IV 615.316,80 615.316,80 59.385,93 555.930,87 
Titolo V / / / / 
Titolo VI 22.458,71 22.458,71 / 22.458,71 

Titolo VII / / / / 

Titolo IX 36.331,87 36.331,87 5.224,26 31.107,61 

TOTALE 4.862.613,01 4.865.648,45 751.093,77 4.114.554,68 
 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 
TITOLI  Previsioni iniziali  Impegni Pagamenti Da pagare 

Titolo I 4.233.244,97 4.233.244,97 864.634,94 3.368.610,03 
Titolo II 474.305,75 474.305.5,75 368.646,97 105.658,78 
Titolo III / / / / 
Titolo IV / / / / 

Titolo V / / / / 

Titolo VII 275.348,33 275.348,33 86.575,01 188.773,32 

TOTALE 4.982.899,05 4.982.899,05 1.319.856,92 3.663.042,13 
 

TENUTO conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 
� il fondo cassa alla data del 30/06/2017 ammonta a €. 2.480.225,76; 
� gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un 
fondo cassa finale positivo; 

� risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 50.000,00; 
 

CONSIDERATO che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-
finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed 
inattesi sul bilancio 2017 dell’Amministrazione Comunale; 
 

CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui 
attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di 
amministrazione; 
 

TENUTO conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di 
assestamento generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento 
della gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le 
seguenti risultanze finali: 

 



 4

ANNUALITA’ 2017  
ENTRATA  Importo  Importo  

CO €. 169.228,00  
Variazioni in aumento 

CA €. 169.228,00  
CO  €.  157.580,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €.  157.580,00 

SPESA Importo  Importo  
CO  €. 111.535,10 

Variazioni in aumento 
CA  €  161.535,10 
CO €. 99.887,10  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 99.887,10  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 269.115,10 €. 269.115,10 
TOTALE  CA €. 269.115,10 €. 319.115,10 

 
ANNUALITA’ 2018  

RIEPILOGO 
ENTRATA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento €. 2.822,50  
Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  
Variazioni in aumento  €.102.822,50 
Variazioni in diminuzione €. 100.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  €. 102.822,50 €. 102.822,50 
 

 
RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 

gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento 
generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale 
da garantirne il pareggio economico-finanziario; 
 

ACCERTATO inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza 
pubblica di cui all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come 
risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 
 

ACQUISITO agli atti  il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n 267; 
 

DATO atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito, sulla proposta di cui trattasi, per entrarne a 
far parte integrante e sostanziale, il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area “Finanziaria e 
Controllo” in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 



 5

 
CON voti favorevoli n. 7 e contrari n. 4 (Sasso Simone, Ungarelli Graziana, Bertoni Angela e 

Tosi Elisabetta) espressi nei modi e forme di legge su n. 11 consiglieri presenti; 
 

D E L I B E R A  
 

1) di apportare al bilancio di previsione 2017/2019 approvato secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di 
bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A) di 
cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNUALITA’ 2017  
ENTRATA  Importo  Importo  

CO €. 169.228,00  
Variazioni in aumento 

CA €. 169.228,00  
CO  €.  157.580,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €.  157.580,00 

SPESA Importo  Importo  
CO  €. 111.535,10 

Variazioni in aumento 
CA  €  161.535,10 
CO €. 99.887,10  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 99.887,10  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 269.115,10 €. 269.115,10 
TOTALE  CA €. 269.115,10 €. 319.115,10 

 
ANNUALITA’ 2018  

RIEPILOGO 
ENTRATA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento €. 2.822,50  
Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  
Variazioni in aumento  €.102.822,50 
Variazioni in diminuzione €. 100.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  €. 102.822,50 €. 102.822,50 
 
2) di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata 

dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata 
ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il 
permanere degli equilibri di bilancio (All. B) sia per quanto riguarda la gestione di 
competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il 
pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità 
nel risultato di amministrazione; 
 

3) di dare atto che: 
• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 6

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 
all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011; 

• le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, 
comma da 463 a 482, della Legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal 
prospetto che si allega alla presente sotto la lettera C) quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
4) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, ai sensi 

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
5) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 
 

6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente. 

 
 Inoltre, stante la necessità di procedere, 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

CON voti favorevoli n. 7 e contrari n. 4 (Sasso Simone, Ungarelli Graziana, Bertoni Angela e 
Tosi Elisabetta) espressi nei modi e forme di legge su n. 11 consiglieri presenti; 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 27/07/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 28/07/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   20/07/2017

Data   20/07/2017

FAVOREVOLE

Dott.ssa CICCIA ANNA ROSA

Dott.ssa CICCIA ANNA ROSA

IL DIRETTORE DI AREA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   35   del   27/07/2017

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 
2017 CON VARIAZIONE AL BILANCIO 2017/2019

OGGETTO

Area Finanziaria/Controllo



COMUNE DI SALA BOLOGNESE PROVINCIA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera DC P del 27/07/2017 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

117.840,99 0,00 0,00 117.840,99

765.710,65 0,00 0,00 765.710,65

475.000,00 0,00 0,00 475.000,00

Fondo iniziale di cassa 2.806.018,86 0,00 0,00 2.806.018,86

TITOLO
1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.380.851,38

4.178.366,87 7.602,28

7.602,28

0,00

0,00

4.185.969,15

5.388.453,66

1.262.471,64 1.262.471,64

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.044.578,26

928.322,28 43.407,77

43.407,77

0,00

0,00

971.730,05

1.087.986,03

116.255,98 116.255,98

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.425.429,64

5.106.689,15 51.010,05

51.010,05

0,00

0,00

5.157.699,20

6.476.439,69

1.378.727,62 1.378.727,62

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.201.666,07

256.622,43 76.465,26

76.465,26

0,00

0,00

333.087,69

1.278.131,33

941.889,59 941.889,59

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.201.666,07

256.622,43 76.465,26

76.465,26

0,00

0,00

333.087,69

1.278.131,33

941.889,59 941.889,59

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.389.689,60

1.224.865,31 0,00

0,00

-83.000,00

-83.000,00

1.141.865,31

2.306.689,60

1.352.959,24 1.352.959,24

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 920.187,35

379.302,10 41.752,69

41.752,69

0,00

0,00

421.054,79

961.940,04

514.925,97 514.925,97

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.431.232,27

1.725.267,41 41.752,69

41.752,69

-83.000,00

-83.000,00

1.684.020,10

3.389.984,96

1.867.888,42 1.867.888,42

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 349.999,37

316.700,00 0,00

0,00

-74.580,00

-74.580,00

242.120,00

275.419,37

33.299,37 33.299,37

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.359.316,80

1.744.000,00 0,00

0,00

-74.580,00

-74.580,00

1.669.420,00

2.284.736,80

615.316,80 615.316,80

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.862.613,01

11.633.778,63-157.580,00169.228,00

169.228,00 -157.580,00 17.725.102,22

4.862.613,01

11.622.130,63

17.713.454,22

2Pag.



COMUNE DI SALA BOLOGNESE PROVINCIA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 27/07/2017 n. DC 

 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

73.502,41

88.950,00

162.452,41

400,00

400,00

0,00

0,00

73.502,41

89.350,00

162.852,41

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 162.452,41

88.950,00 400,00

400,00

0,00

0,00

89.350,00

162.852,41

73.502,41 0,00

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.603,32

274.016,15

293.619,47

0,00

0,00

-4.005,10

-4.005,10

19.603,32

270.011,05

289.614,37

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 293.619,47

274.016,15 0,00

0,00

-4.005,10

-4.005,10

270.011,05

289.614,37

19.603,32 0,00

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

45.292,75

173.719,07

219.011,82

500,00

500,00

0,00

0,00

45.292,75

174.219,07

219.511,82

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 219.011,82

173.719,07 500,00

500,00

0,00

0,00

174.219,07

219.511,82

45.292,75 0,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.747,76

24.700,00

30.447,76

0,00

0,00

-1.200,00

-1.200,00

5.747,76

23.500,00

29.247,76

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 742.591,07

699.417,54 0,00

0,00

-1.200,00

-1.200,00

698.217,54

741.391,07

43.173,53 0,00

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.411,12

129.935,73

138.346,85

6.505,10

6.505,10

0,00

0,00

8.411,12

136.440,83

144.851,95

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 138.346,85

129.935,73 6.505,10

6.505,10

0,00

0,00

136.440,83

144.851,95

8.411,12 0,00

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

44.573,28

210.580,00

255.153,28

0,00

0,00

-74.580,00

-74.580,00

44.573,28

136.000,00

180.573,28

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 255.833,28

211.260,00 0,00

0,00

-74.580,00

-74.580,00

136.680,00

181.253,28

44.573,28 0,00

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

460.593,42

262.122,33

704.105,75

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

460.593,42

264.122,33

706.105,75

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 704.105,75

262.122,33 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

264.122,33

706.105,75

460.593,42 0,00

Programma 11 Altri servizi generali

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

631.550,36

554.606,18

1.186.156,54

52.487,29

52.487,29

0,00

0,00

631.550,36

607.093,47

1.238.643,83

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.194.005,57

561.606,18 52.487,29

52.487,29

0,00

0,00

614.093,47

1.246.492,86

632.399,39 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.259.921,02

2.880.842,25 61.892,39

61.892,39

-79.785,10

-79.785,10

2.862.949,54

4.242.028,31

1.397.688,77 0,00

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

14.077,87

54.470,00

68.547,87

3.950,00

3.950,00

0,00

0,00

14.077,87

58.420,00

72.497,87

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 150.773,80

134.470,00 3.950,00

3.950,00

0,00

0,00

138.420,00

154.723,80

16.303,80 0,00

Programma 2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

58.786,81

203.550,00

262.336,81

0,00

0,00

-5.750,00

-5.750,00

58.786,81

197.800,00

256.586,81

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

103.566,05

145.488,06

249.054,11

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

103.566,05

144.488,06

248.054,11

Totale Programma 2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 511.390,92

349.038,06 0,00

0,00

-6.750,00

-6.750,00

342.288,06

504.640,92

162.352,86 0,00

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

174.198,13

952.378,01

1.126.576,14

2.300,00

2.300,00

0,00

0,00

174.198,13

954.678,01

1.128.876,14

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.126.576,14

952.378,01 2.300,00

2.300,00

0,00

0,00

954.678,01

1.128.876,14

174.198,13 0,00

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.788.740,86

1.435.886,07 6.250,00

6.250,00

-6.750,00

-6.750,00

1.435.386,07

1.788.240,86

352.854,79 0,00

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

20.963,56

172.696,83

193.660,39

942,71

942,71

0,00

0,00

20.963,56

173.639,54

194.603,10

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 197.637,59

172.696,83 942,71

942,71

0,00

0,00

173.639,54

198.580,30

24.940,76 0,00

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 197.637,59

172.696,83 942,71

942,71

0,00

0,00

173.639,54

198.580,30

24.940,76 0,00

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.587,00

98.600,00

108.187,00

0,00

0,00

-5.722,00

-5.722,00

9.587,00

92.878,00

102.465,00

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 288.079,79

257.804,04 0,00

0,00

-5.722,00

-5.722,00

252.082,04

282.357,79

30.275,75 0,00

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 288.079,79

257.804,04 0,00

0,00

-5.722,00

-5.722,00

252.082,04

282.357,79

30.275,75 0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

102.348,33

265.884,75

368.233,08

0,00

0,00

-2.500,00

-2.500,00

102.348,33

263.384,75

365.733,08

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.821,44

22.285,76

27.107,20

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

4.821,44

23.285,76

28.107,20

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 395.340,28

288.170,51 1.000,00

1.000,00

-2.500,00

-2.500,00

286.670,51

393.840,28

107.169,77 0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 503.367,21

395.771,65 1.000,00

1.000,00

-2.500,00

-2.500,00

394.271,65

501.867,21

107.595,56 0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

146.187,59

215.537,32

361.724,91

1.550,00

1.550,00

0,00

0,00

146.187,59

217.087,32

363.274,91

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 381.724,91

235.537,32 1.550,00

1.550,00

0,00

0,00

237.087,32

383.274,91

146.187,59 0,00

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.454,63

14.100,00

19.554,63

600,00

600,00

0,00

0,00

5.454,63

14.700,00

20.154,63

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 19.554,63

14.100,00 600,00

600,00

0,00

0,00

14.700,00

20.154,63

5.454,63 0,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.707.567,66

1.435.733,39 2.150,00

2.150,00

0,00

0,00

1.437.883,39

1.709.717,66

271.834,27 0,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

70.863,22

339.088,06

409.951,28

1.700,00

1.700,00

0,00

0,00

70.863,22

340.788,06

411.651,28

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.789.213,27

1.662.717,66 1.700,00

1.700,00

0,00

0,00

1.664.417,66

1.790.913,27

126.495,61 0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.843.800,31

1.699.996,58 1.700,00

1.700,00

0,00

0,00

1.701.696,58

1.845.500,31

143.803,73 0,00

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.770,00

0,00

1.770,00

4.350,00

4.350,00

0,00

0,00

1.770,00

4.350,00

6.120,00

Totale Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.770,00

0,00 4.350,00

4.350,00

0,00

0,00

4.350,00

6.120,00

1.770,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 179.292,67

102.217,37 4.350,00

4.350,00

0,00

0,00

106.567,37

183.642,67

77.075,30 0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

104.314,28

581.814,19

686.128,47

0,00

0,00

-630,00

-630,00

104.314,28

581.184,19

685.498,47

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 686.128,47

581.814,19 0,00

0,00

-630,00

-630,00

581.184,19

685.498,47

104.314,28 0,00

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

29.677,16

158.000,00

187.677,16

0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

29.677,16

155.000,00

184.677,16

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 192.677,16

163.000,00 0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

160.000,00

189.677,16

29.677,16 0,00

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

32.648,88

262.465,00

295.113,88

24.850,00

24.850,00

0,00

0,00

32.648,88

287.315,00

319.963,88

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 295.113,88

262.465,00 24.850,00

24.850,00

0,00

0,00

287.315,00

319.963,88

32.648,88 0,00

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

29.955,50

170.871,82

200.827,32

8.400,00

8.400,00

0,00

0,00

29.955,50

179.271,82

209.227,32

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 200.827,32

170.871,82 8.400,00

8.400,00

0,00

0,00

179.271,82

209.227,32

29.955,50 0,00

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

7Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.114,30

8.500,00

9.614,30

0,00

0,00

-1.500,00

-1.500,00

1.114,30

7.000,00

8.114,30

Totale Programma 8 Cooperazione e associazionismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 9.614,30

8.500,00 0,00

0,00

-1.500,00

-1.500,00

7.000,00

8.114,30

1.114,30 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.478.892,24

1.262.751,38 33.250,00

33.250,00

-5.130,00

-5.130,00

1.290.871,38

1.507.012,24

216.140,86 0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

41.035,48

0,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

41.035,48

50.000,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

41.035,48 0,00

50.000,00

0,00

0,00

41.035,48

50.000,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

193.035,48 0,00

50.000,00

0,00

0,00

193.035,48

50.000,00

0,00 0,00

4.982.899,05

11.633.778,63

16.455.032,20

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-99.887,10111.535,10

161.535,10 -99.887,10

4.982.899,05

11.622.130,63

16.393.384,20

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

8Pag.



COMUNE DI SALA BOLOGNESE PROVINCIA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera DC P del 27/07/2017 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

18.610,00 0,00 0,00 18.610,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

200.895,37 2.610,00

0,00

0,00

0,00

203.505,37

0,00

941.889,59 941.889,59

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

200.895,37 2.610,00

0,00

0,00

0,00

203.505,37

0,00

941.889,59 941.889,59

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

293.450,00 212,50

0,00

0,00

0,00

293.662,50

0,00

514.925,97 514.925,97

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.636.250,00 212,50

0,00

0,00

0,00

1.636.462,50

0,00

1.867.888,42 1.867.888,42

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.862.613,01

8.573.005,070,002.822,50

0,00 0,00 0,00

4.862.613,01

8.570.182,57

0,00

1Pag.



COMUNE DI SALA BOLOGNESE PROVINCIA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 27/07/2017 n. DC 

 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

631.550,36

483.500,89

0,00

212,50

0,00

0,00

0,00

631.550,36

483.713,39

0,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

484.500,89 212,50

0,00

0,00

0,00

484.713,39

0,00

632.399,39 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.769.957,16 212,50

0,00

0,00

0,00

1.770.169,66

0,00

1.397.688,77 0,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

55.632,39

142.000,00

0,00

0,00

0,00

-100.000,00

0,00

55.632,39

42.000,00

0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

481.588,06 0,00

0,00

-100.000,00

0,00

381.588,06

0,00

126.495,61 0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

517.588,06 0,00

0,00

-100.000,00

0,00

417.588,06

0,00

143.803,73 0,00

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.770,00

0,00

0,00

2.610,00

0,00

0,00

0,00

1.770,00

2.610,00

0,00

Totale Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 2.610,00

0,00

0,00

0,00

2.610,00

0,00

1.770,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

9.050,00 2.610,00

0,00

0,00

0,00

11.660,00

0,00

77.075,30 0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 3 Altri Fondi

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

100.000,00

0,00

Totale Programma 3 Altri Fondi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 100.000,00

0,00

0,00

0,00

100.000,00

0,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

199.835,48 100.000,00

0,00

0,00

0,00

299.835,48

0,00

0,00 0,00

4.982.899,05

8.573.005,07

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-100.000,00102.822,50

0,00 0,00

4.982.899,05

8.570.182,57

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.





COMPETENZA ANNO 

DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

N

COMPETENZA ANNO

N+1

COMPETENZA ANNO

N+2

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.806.018,86

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 117.840,99 18.610,00 18.610,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 00,00 00,00 00,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 7.174.806,99 6.900.395,07 6.903.051,11

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 00,00 00,00 00,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 00,00 00,00 00,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 7.164.771,80 6.786.236,49 6.783.770,99

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 18.610,00 18.610,00 18.610,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 152.000,00 152.000,00 152.000,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 00,00 00,00 00,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 127.876,18 132.768,58 137.890,12

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 00,00 00,00 00,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 00,00 00,00 00,00

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  FINANZIARIO 2017/2019

EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (**) (+)  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 00,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o  dei principi contabili (+) 00,00 00,00 00,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 00,00 00,00 00,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili (-) 00,00 00,00 00,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 00,00 00,00 00,00

O=G+H+I-L+M 00,00 00,00 00,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (**) (+) 475.000,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 765.710,65 00,00 00,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.669.420,00 223.000,00 223.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 00,00 00,00 00,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o  dei principi contabili (-) 00,00 00,00 00,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 00,00 00,00 00,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 00,00 00,00 00,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 00,00 00,00 00,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE 

LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI



L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili (+) 00,00 00,00 00,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 00,00 00,00 00,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.910.130,65 223.000,00 223.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 00,00 00,00 00,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 00,00 00,00 00,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 00,00 00,00 00,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 00,00 00,00 00,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 00,00 00,00 00,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 00,00 00,00 00,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 00,00 00,00 00,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 00,00 00,00 00,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 00,00 00,00 00,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 00,00 00,00 00,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 00,00 00,00 00,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE



(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del 

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.


		2017-07-28T09:46:51+0200
	Anna Rosa Ciccia


		2017-07-28T11:15:38+0200
	Emanuele Bassi




